
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465091

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º da Çei nº 
8.666/93 - CP 04/2011 - CONCLUSÃO DO CENTRO DE TRIAGEM, 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464912

PORTARIA Nº 149 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 138 de 23.10.2012, 
publicada no DOE nº 32.273 de 05.11.2012, as férias 
do servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matricula nº 
2049740/1, ocupante do cargo de Engenheiro Junior, lotado no 
3º Núcleo Regional referente ao período aquisitivo de 03.10.2011 
a 02.10.2012.

PORTARIA Nº 150 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA 
matricula nº 3275019/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão de Recursos Humanos, 
30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 26/12/2012 
a 24/01/2013, correspondente ao triênio 11.05.2008 a 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 151 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 150 de 25/11/2011, publicada no 
DOE nº 32.067 de 30/12/2011, ao servidor ANTONIO JOSÉ DO 
NASCIMENTO matricula nº 5104610/1, ocupante do cargo de 
BRAÇAL, lotado no Departamento de Operações Hidroviárias, no 
período de 03.12.2012 a 01.01.2013, correspondente ao triênio 
21.09.2004 a 20.09.2007.

PORTARIA Nº 152 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 029 de 09/02/2012, publicada no 
DOE nº 32.103 de 24/02/2012, a servidora MARIA EDILENE 
CONCEIÇÃO NASCIMENTO, matricula nº 3277763/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE PORTARIA, lotada na Divisão de 
Recursos Humanos, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, 
correspondente ao triênio 02/05/1995 a 01/05/1998.

PORTARIA Nº 153 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:

CONCEDER, a servidora IRENE AIRES PEREIRA matricula nº 
3274926/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
lotada na Divisão de Contabilidade, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 26.12.2012 a 24.01.2013, correspondente 
ao triênio 09.06.2005 a 08.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
DEANE VELOSO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício/Setran

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 465026

Ordem de Execução de Serviço: 110/2012-DDT
Valor: 3,193,348.79
Data: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 11/02/2012
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-424, trecho BR-316/Colônia 
do Prata, com extensão de 6,20 km, na Região de Integração do 
Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132261012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464948

Contrato: 121
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 121/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Religião e Política entre 
Afrorreligiosos na Amazônia”, a ser desenvolvido por Daniela 
Cordovil Correa dos Santos, em atendimento às fi nalidades 
Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às 
atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339036              0102000000          Estadual
12364133060010000    339039              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: DANIELA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS
Endereço: Av Cnso Furtado, 290
CEP. 66025-160 - Belém/PATelefone: 9132303376
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464966

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 144/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 

na Cláusula Terceira, ao projeto “Fungos Aphyllophorales 
(Agaricomycetes) dos municípios de Salvaterra e Soure, Marajó, 
Pará”, a ser desenvolvido por Alcindo da Silva Martins Júnior, em 
atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de 
Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 6,000.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: ALCINDO DA SILVA MARTINS JUNIOR
Endereço: R Chile, 23
CEP. 67115-110 - Ananindeua/PATelefone: 9140099511
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464989

Contrato: 111
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 111/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “As Religiões de Matriz Africana 
no Estado do Pará: A Tradição Mina”, a ser desenvolvido por 
Taissa Tavernard de Luca, em atendimento às fi nalidades 
Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às 
atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339039              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: TAISSA TAVERNAD DE LUCA
Endereço: Av Cnso Furtado, 290
CEP. 66025-160 - Belém/PATelefone: 9132992261
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465146

O Diretor – Presidente da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa –FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias. RESOLVE: Tornar sem efeito a rescisão do 
convênio nº 004/2012 – FAPESPA/MPEG, publicada no DOE nº 
32.278 sob o nº de publicação 457494. Mário Ramos Ribeiro 
Presidente/FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465196

Contrato: 2012-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS GRAFICOS PARA IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE 
LIVROS.
Valor Total: 26,000.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 2012/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339039              0660002119          Estadual
Contratado: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA
Endereço: R Hortêncio R de Luna, 1508
CEP. 58081-400 - João Pessoa/PBTelefone: 8321062236
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


